

Số: 691 /KH-PGDĐT

Thanh Oai, ngày 12 tháng 10 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức thực hiện phong trào thi đua đặc biệt “Toàn ngành Giáo dục và Đào tạo Thanh Oai đoàn kết, chung sức thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch Covid-19”

Thực hiện Kế hoạch số 3487/KH-SGDĐT ngày 08/10/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội về việc tổ chức thực hiện phong trào thi đua đặc biệt “Toàn ngành GD&ĐT Hà Nội đoàn kết, chung sức thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch Covid-19”.

Phát huy kết quả đã đạt được trong công tác giảng dạy và phòng, chống dịch Covid-19 trong thời gian qua, Phòng Giáo dục và Đào tạo Thanh Oai xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện phong trào thi đua đặc biệt “*Toàn ngành Giáo dục và Đào tạo Thanh Oai đoàn kết, chung sức thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch Covid-19*” (sau đây gọi tắt là Phong trào thi đua), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục phát huy truyền thống của Huyện Thanh Oai luôn đi đầu trong các phong trào thi đua yêu nước; huy động sức mạnh đoàn kết của toàn ngành Giáo dục và Đào tạo Thanh Oai cùng chung sức, đồng lòng vào cuộc, ưu tiên tập trung mọi nguồn lực cho công tác phòng, chống dịch Covid-19 với tinh thần “chống dịch như chống giặc”, thực hiện thắng lợi “mục tiêu kép”: vừa phòng, chống dịch Covid-19, vừa tổ chức giảng dạy trực tuyến cho học sinh, chuẩn bị đầy đủ các điều kiện, đảm bảo an toàn sức khỏe cho cán bộ, giáo viên và học sinh khi được đến trường học tập.

- Tổ chức phong trào thi đua với nội dung, hình thức phong phú, thiết thực, hiệu quả, tạo sức lan tỏa mạnh mẽ, động viên, lôi cuốn toàn thể cán bộ, giáo viên, học sinh và phụ huynh học sinh tích cực, chủ động tham gia phòng, chống và chiến thắng đại dịch Covid-19.

2. Yêu cầu

- Phong trào thi đua được triển khai sâu rộng, đồng bộ từ Phòng Giáo dục và Đào tạo đến các trường MN, TH, THCS trong toàn huyện, từ cán bộ quản lý đến giáo viên, học sinh hưởng ứng tham gia đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

- Kịp thời phát hiện, bồi dưỡng, biểu dương, khen thưởng, nhân rộng các điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt, các mô hình tiêu biểu, những cách làm hay, sáng tạo trong công tác phòng, chống dịch Covid-19 ở các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện.

II. NỘI DUNG PHONG TRÀO THI ĐUA

1. Thi đua thực hiện quyết liệt, thực chất, hiệu quả, kịp thời các biện pháp, nhiệm vụ phòng chống dịch theo chỉ đạo của Trung ương, Bộ Giáo dục & Đào tạo, của Thành phố và chỉ đạo của Sở GD&ĐT, của Huyện ủy, HĐND, UBND huyện, Phòng Giáo dục và Đào tạo Thanh Oai; phát huy sức mạnh của toàn ngành tham gia phòng, chống dịch; tăng cường trách nhiệm của tập thể cấp ủy, chính quyền gắn với nêu cao trách nhiệm cá nhân, nhất là người đứng đầu; vận động tất cả cán bộ, giáo viên và học sinh tự giác, tích cực tham gia phòng, chống dịch Covid-19.

2. Thi đua đảm bảo an sinh xã hội, chăm lo sức khỏe và đời sống của cán bộ, giáo viên, học sinh, đặc biệt là giáo viên, học sinh có hoàn cảnh khó khăn, các trường MN, TH, THCS tiếp tục có biện pháp thiết thực, cụ thể hỗ trợ cho giáo viên, học sinh, người lao động vượt qua khó khăn trong đại dịch. Đồng thời làm tốt công tác tổ chức dạy và học trực tuyến.

3. Tuyên truyền, vận động các CBGV, NV và phụ huynh học sinh tích cực tham gia chương trình “Sóng và máy tính cho em” để ủng hộ, giúp đỡ học sinh không đủ điều kiện mua sắm phương tiện và thiết bị học tập trực tuyến.

4. Thi đua đảm bảo giữ vững quốc phòng an ninh, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện, không để bị động, bất ngờ trong mọi tình huống; chủ động đấu tranh phòng chống tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật, vi phạm các quy định về phòng chống dịch; đấu tranh với các đối tượng lợi dụng tình hình dịch bệnh để gây rối, chống phá.

5. Thi đua phát huy sáng kiến, giải pháp tổ chức các hoạt động giáo dục, dạy học trực tuyến chất lượng, hiệu quả, tích cực đóng góp, hỗ trợ vật chất, phương tiện, trang thiết bị cần thiết phòng, chống dịch Covid -19 trên địa bàn huyện.

6. Thi đua đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phòng, chống dịch Covid -19 và các hoạt động giáo dục, dạy học trực tuyến.

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN PHONG TRÀO THI ĐUA

1. Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền bằng nhiều hình thức đa dạng, sinh động, phù hợp về các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19; nâng cao ý thức trách nhiệm trong công tác phòng, chống dịch, với tinh thần “mỗi người dân là một chiến sĩ”, “mỗi gia đình, cơ quan, đơn vị, địa phương là một pháo đài chống dịch” trong các nhà trường và cá nhân cán bộ, giáo viên, học sinh.

2. Phát huy sức mạnh của tập thể, cá nhân, tổ chức Công đoàn, Đoàn thanh niên cùng vào cuộc phòng, chống dịch Covid-19.

3. Các trường MN, TH, THCS căn cứ vào đặc điểm, tình hình, nhiệm vụ được giao tổ chức phong trào thi đua với nội dung, tiêu chí cụ thể, thiết thực bám sát chức năng, nhiệm vụ của các nhà trường; phát huy cao độ tinh thần sáng tạo, trách nhiệm, siết chặt ý thức kỷ luật, kỷ cương; mỗi cán bộ, đảng viên, giáo viên, học sinh, phải nêu cao tinh thần gương mẫu trong thực hiện phòng, chống dịch.

4. Vận động cán bộ, giáo viên, học sinh phát huy tinh thần yêu nước, tự tôn dân tộc, thể hiện ý chí, bản lĩnh, trí tuệ, tinh thần và sức mạnh, nỗ lực vượt qua khó khăn, thách thức; thi đua phòng, chống dịch, duy trì và tổ chức tốt các hoạt động giáo dục, dạy học trực tuyến, chăm lo đến đời sống của cán bộ, giáo viên, học sinh có hoàn cảnh khó khăn, tích cực ủng hộ, hỗ trợ vật chất, trang thiết bị cần thiết cho công tác phòng, chống dịch và chương trình “Sóng và máy tính cho em”.

5. Các tập thể, cá nhân cần đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong thực hiện nhiệm vụ, giải quyết công việc; thực hiện nghiêm chỉnh chế độ thông tin, báo cáo; vận động, tuyên truyền cán bộ, giáo viên, học sinh thực hiện khai báo y tế hằng ngày trên các website www.tokhaiyte.vn, Sở sức khỏe điện tử hoặc ứng dụng PC-Covid.

6. Kịp thời phát hiện, động viên, biểu dương, khen thưởng, nhân rộng và lan toả các mô hình hay, cách làm hiệu quả, các cá nhân tiêu biểu trong phòng, chống dịch. Tập trung khen thưởng cán bộ, giáo viên, học sinh, người trực tiếp tham gia phòng chống dịch; các cá nhân, tham gia hỗ trợ, ủng hộ, giúp đỡ công tác phòng, chống dịch và các cá nhân có ý tưởng mới, sáng tạo tham gia tuyên truyền cổ vũ, động viên, trợ giúp hiệu quả công tác phòng chống dịch.

IV. KHEN THƯỞNG

Căn cứ kết quả triển khai thực hiện phong trào thi đua, các trường MN, TH, THCS kịp thời khen thưởng theo thẩm quyền và lựa chọn các cá nhân có thành tích xuất sắc tiêu biểu đề nghị Phòng Giáo dục và Đào tạo trình cấp trên khen thưởng (Căn cứ Kế hoạch số 09/KH-HĐTĐKT ngày 23/9/2021 của Hội đồng Thi đua – Khen thưởng thành phố Hà Nội).

1. Hình thức khen thưởng

- Huân chương Lao động;
- Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ, Chủ tịch UBND Thành phố;
- Giấy khen của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội.

2. Đối với hình thức khen thưởng cấp Nhà nước

- Huân chương Lao động;
- Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ.

UBND Thành phố xét, trình khen thưởng cho các tập thể, cá nhân theo quy định hiện hành và Hướng dẫn của Trung ương.

3. Đối với hình thức khen thưởng cấp Thành phố

a) Đối tượng, tiêu chuẩn khen thưởng

Các tập thể, cá nhân chấp hành tốt chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và đạt tiêu chuẩn sau:

(1) Các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu; có mô hình, giải pháp, cách làm hiệu quả, có phạm vi ảnh hưởng và nêu gương trên địa bàn Thành phố trong công tác phòng, chống dịch Covid-19.

(2) Các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc tiêu biểu, trực tiếp tham gia công tác phòng, chống dịch thuộc các trường MN, TH, THCS trên địa bàn huyện.

(3) Các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc tiêu biểu trong công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả, trong việc phát hiện, tố giác các hành vi tiêu cực, lợi dụng chính sách phòng, chống dịch để trục lợi; công tác cung ứng lương thực, thực phẩm, hàng hóa thiết yếu, bình ổn thị trường; công tác triển khai thực hiện hỗ trợ các đối tượng bị ảnh hưởng, gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 trên địa bàn huyện.

(4) Các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc tiêu biểu trực tiếp thực hiện công tác tuyên truyền, thông tin kịp thời các văn bản chỉ đạo của Trung ương, Thành phố, Huyện và các thông tin khác về công tác phòng, chống dịch Covid-19.

(5) Các tập thể, cá nhân, người dân có thành tích xuất sắc tiêu biểu có đóng góp, hỗ trợ bằng tiền mặt hoặc cung cấp sản phẩm, hàng hóa, dịch vụ hỗ trợ công tác phòng, chống dịch Covid-19.

(Trong điều kiện đặc biệt, căn cứ tình hình công tác phòng, chống dịch bệnh cụ thể tại địa bàn, các trường MN, TH, THCS xét chọn các cá nhân với số lượng phù hợp và đảm bảo tính tiêu biểu nêu gương).

b) Tuyển trình khen thưởng

Việc xét chọn, đề nghị khen thưởng theo nguyên tắc “Cấp nào quản lý về tổ chức, cán bộ, công chức, viên chức, và quỹ lương thì cấp đó có trách nhiệm khen thưởng hoặc trình Sở Giáo dục và Đào tạo khen thưởng đối với các đối tượng thuộc phạm vi quản lý”.

Các trường MN, TH, THCS rà soát, đề xuất Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội tặng Giấy khen hoặc đề xuất UBND Thành phố khen thưởng, trình khen thưởng qua Phòng GD&ĐT tổng hợp trình Hội đồng Thi đua - Khen thưởng huyện.

c) Hồ sơ, thủ tục khen thưởng

Hồ sơ đề nghị khen thưởng theo thủ tục đơn giản, quy định tại Điều 55 Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ, gồm:

- Tờ trình.

- Bản tóm tắt thành tích (có xác nhận của đơn vị trình khen) trong đó nêu rõ việc chấp hành tốt chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật Nhà nước, quy chế cơ quan, nội quy nơi cư trú và kết quả thực hiện các nhiệm vụ về phòng chống dịch Covid - 19.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các trường MN, TH, THCS có trách nhiệm tổ chức thực hiện Kế hoạch này. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, xây dựng kế hoạch cụ thể tổ chức Phong trào thi đua thiết thực, hiệu quả, thực hiện thắng lợi “mục tiêu kép” vừa phòng, chống dịch Covid-19, tổ chức dạy và học trực tuyến, vừa phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm an sinh xã hội và đời sống, sức khỏe CB, GVNV.

2. Đề nghị công đoàn các trường MN, TH, THCS đồng hành cùng với nhà trường trong công tác phòng, chống dịch Covid - 19; làm nòng cốt công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, giáo viên, học sinh tích cực tham gia, giám sát và thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch, tiếp tục phát huy truyền thống “lá lành đùm lá rách”, hỗ trợ cán bộ, giáo viên và học sinh vượt qua khó khăn; vận động các tổ chức, doanh nghiệp và cá nhân đóng góp, ủng hộ vật chất, trang thiết bị cần thiết phòng, chống dịch và công tác dạy học trực tuyến.

3. Phòng GD&ĐT cùng các trường MN, TH, THCS phối hợp với các cơ quan truyền thông đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về phong trào thi đua “*Toàn ngành Giáo dục và Đào tạo Thanh Oai đoàn kết, chung sức thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch Covid - 19*”; mở các chuyên trang, chuyên mục và tăng thời lượng tuyên truyền, kịp thời phát hiện, tuyên truyền nhân rộng gương điển hình tiên tiến, mô hình hay, cách làm sáng tạo, hiệu quả trong phong trào thi đua.

4. Phòng GD&ĐT lấy kết quả triển khai phong trào thi đua của các trường MN, TH, THCS làm căn cứ đánh giá và bình xét khen thưởng tổng kết năm.

5. Phòng GD&ĐT phân công các đồng chí phụ trách các cấp học đôn đốc các trường MN, TH, THCS tổ chức thực hiện phong trào thi đua này; hướng dẫn và đề xuất khen thưởng theo quy định: Cấp MN đ/c Yên; cấp TH đ/c Phúc; cấp THCS đ/c Lê Hà.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức phong trào thi đua đặc biệt “*Toàn ngành Giáo dục và Đào tạo Thanh Oai đoàn kết, chung sức thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch Covid - 19*”. Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các trường MN, TH, THCS tổ chức thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc, kịp thời phản ánh về Phòng GD qua cấp học để tổng hợp, báo cáo theo quy định./.

Nơi nhận:

- Sở GDĐT (để b/c)
- Các trường MN, TH, THCS (để t/h)
- Các lãnh đạo, chuyên viên, viên chức Phòng GD&ĐT.
- Lưu VT

**TRƯỞNG PHÒNG
KT. TRƯỞNG PHÒNG**



Bùi Thị Thu Hiền